
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 14 del 15/05/2023    

Repertorio Generale n. 599  del 15/05/2023 

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA (PNRR)  -  MISSIONE  2 
"RIVOLUZIONE  VERDE  E  TRANSIZIONE  ECOLOGICA"  -  COMPONENTE  3 
"EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI"  - 
INVESTIMENTO  1.1  "COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - "PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZIONE MAZZEO), 
VIA  APPIANO"  CUP  E81B2200150006-  ACQUISIZIONE  ESITI  CONCORSO 
PROGETTAZIONE E APPROVAZIONE PFTE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 14 del 15/05/2023 
   

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 
"RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" - COMPONENTE 3 "EFFICIENZA 
ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI" - INVESTIMENTO 1.1 
"COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - M2C3 I1.1 - "PROGETTO 
DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO 
SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA 
(FRAZIONE MAZZEO), VIA APPIANO" CUP E81B2200150006- ACQUISIZIONE ESITI 
CONCORSO PROGETTAZIONE E APPROVAZIONE PFTE. 

IL SINDACO
VISTA l’allegata proposta di determinazione sindacale, relativa all’oggetto; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 17 del 11.05.2023 con cui al Sindaco del Comune di Taormina sono 
attribuiti ai sensi art. 24 D.L. 13/2023 e leggi collegate, i poteri di Commissario Straordinario per 
gli interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica del Comune di Taormina, ivi inclusi quelli  
finanziati con fondi PNRR indicati in narrativa, sino al 31.12.2026;
ATTESO che la prenotazione e l’impegno di spesa saranno assunti con successivi atti, vista la procedura in 
essere;
CONSIDERATO che  l’opera  pubblica  in  oggetto  risulta  finanziata  con  il  PNRR  ed  è  inserita  nel 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche e nell’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche, giusto Delibera di  
Consiglio Comunale n. 17 del 4-5-2023;

DETERMINA
DI APPROVARE in  qualità  di  Commissario Straordinario  la  proposta  di  decreto  indicata  in  premessa, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che  il  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa,  rimandando ad atti 
successivi, ed è immediatamente esecutivo a norma di legge.          

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

Proposta di Determinazione Sindacale del Responsabile Area “Urbanistica-Lavori Pubblici-Cimiteri” 
Ing. Massimo Puglisi

OGGETTO:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)   -  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e 
transizione  ecologica”  –  Componente  3  “Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici”  – 
Investimento  1.1  “Costruzione  di  nuove scuole  mediante  sostituzione di  edifici”,  finanziato  dall’Unione 
Europea – Next Generation EU -  M2C3 I1.1 – «Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e 
ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione  
Mazzeo),  Via  Appiano» CUP  E81B2200150006  –  ACQUISIZIONE  ESITI  CONCORSO 
PROGETTAZIONE E APPROVAZIONE PFTE

PREMESSO CHE il  Ministero  dell’Istruzione,  ha emanato l’Avviso pubblico n.  48048 del  2 dicembre 
2021, finalizzato alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante  sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 
transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 
1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
CHE il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha 
presentato  la  proposta  progettuale  relativa  alla  realizzazione  dell’intervento  denominato  «  Progetto  di 
ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico  “Raffaele 
Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano », dell’importo complessivo di € 1.693.211,60 – 
CUP E81B2200150006; 
CHE il Ministero con Decreto del Direttore generale n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle  
proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 1.693.211,60; 
CHE con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n.111 del 05/05/2022 si è provveduto al riparto ed alla  
destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi; 
VISTI: 

- Il  Template,  generato  sulla  piattaforma dedicata  on line,  per la  candidatura,  con la  quale si  è  
proposto  l’intervento  denominato  «Progetto  di  ristrutturazione  mediante  demolizione  e 
ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico  “Raffaele  Resta”,  ubicato  in  Taormina 
(frazione Mazzeo), Via Appiano », dell’importo complessivo di € 1.693.211,60”; 

- la  richiesta  sulla  piattaforma  “Regis”,  in  previsione  di  un  aumento  dei  costi  legati  alla 
realizzazione  dell’opera  per  gli  aumenti  del  costo  dei  materiali  recentemente  avvenuti,  per 
ulteriore  finanziamento  del  10%  degli  importi  lavori  e  spese  funzionalmente  collegate,  dal 
cosiddetto  “Fondo  Opere  Indifferibili”-procedura  ordinaria,  in  totale  pertanto  con  importo 
dell’intervento di € 1.862.532,76; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del  4-5-2023 con cui viene approvato il DUP e,  con  
emendamento  allo  stesso,  viene aggiornato schema di  Programma Triennale  2023/2025 Opere 
pubbliche unitamente all'elenco annuale 2023, redatti dall'U.T.C., inserendo l’intervento avviato e 
finanziato con il PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 
“Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici” – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove 

copia informatica per consultazione



scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e 
precisamente il << Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso 
sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano 
>>;  importo  complessivo  €  1.862.532,76  (comprensivo  del  finanziamento  PNRR  e 
dell’incremento Fondo Opere Indifferibili-procedura ordinaria); CUP E81B2200150006;

– L’avviso di concorso di progettazione pubblicato in G.U.U.E./S125 del 01/07/2022 (cod. 2022/S 
125- 356124) dal Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, e relativo Disciplinare,  
con il quale veniva indetto il Concorso di Progettazione in 2 gradi ai sensi degli  articoli 152 e 
seguenti  del  D.Lgs 50/2016 e dell’art.24 del  D. l.  152/2021 (L.233/2021) avente ad oggetto la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuovi  edifici  scolastici  pubblici 
mediante  sostituzione edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR, Missione  2 –  Rivoluzione 
verde e transizione digitale – Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici 
–  Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
– Gli esiti del Concorso pubblicati sulla Piattaforma “futura.concorsiawn.it” dalla quale si apprende 
la composizione della graduatoria definitiva ed il nominativo del vincitore: ARCH. GIOVANNI 
FIAMINGO (Mandatario); 
– La nota del Ministero per l’Istruzione con la quale si apprende che a partire dal 28 febbraio u.s. i  
progettisti vincitori di concorso avrebbero dovuto caricare la documentazione relativa alla proposta 
progettuale  entro  30  giorni  successivi  alla  nota  di  autorizzativa,  sulla  piattaforma  del  portale  
“Futura” e che allo scadere di tale termine gli  Enti attuatori  dell’investimento e beneficiari  del  
finanziamento potevano provvedere ad acquisire il progetto, mediante allo scarico del progetto e di  
tutto il materiale trasmesso dal progettista vincitore; 

DATO ATTO di avere eseguito l’accesso alla piattaforma secondo le indicazioni della citata nota ed avere in 
questo modo acquisito ufficialmente gli elaborati (costituenti il PFTE conformemente a quanto richiesto nel  
Disciplinare e secondo i contenuti indicati dalle Linee guida –MIMS sul PFTE), composti dai seguenti: 

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  CHE il  quadro  economico  di  progetto  ammesso  a  finanziamento  risulta  essere  quello 
richiamato nell'atto di concessione e contenuto nella Scheda di Progetto (Template) come segue: 

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO  l’art.  6  del  Disciplinare  del  Concorso  di  Progettazione  (GUUE  S/125)  –  Operazioni 
conclusive, paragrafo 6.1 - Affidamento dell’incarico: “…ai sensi dell’art. 24 del decreto-legge 6 novembre  
2021,  n.  152,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  29  dicembre  2021,  n.  233,  nonché  ai  sensi  
dell’articolo 152, comma 5, del Codice, la proprietà delle proposte progettuali è trasferita agli enti locali". 
ATTESO CHE sono,  poi,  gli  enti  locali  che affidano al  vincitore,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  e 
compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – 
Componente  3  del  PNRR,  i  successivi  livelli  di  progettazione,  compresa  la  direzione  dei  lavori,  con 
l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152,  
comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone del PNRR. In tal caso, i 
vincitori dovranno dimostrare il possesso dei requisiti speciali di cui al punto 3.3 e relativi sottoparagrafi ad 
esso collegati anche ricorrendo, dopo la conclusione della procedura concorsuale, all’avvalimento ai sensi  
dell’art. 89 del Codice o alla costituzione di un raggruppamento temporaneo tra i soggetti di cui al comma 1  
dell’art. 46, come stabilito dall’art. 152, comma 5, ultimo periodo, del Codice.” – La Tabella 3 allegata al  
Disciplinare di concorso con la quale sono stati stabiliti i corrispettivi per Servizi tecnici, al netto di Iva e  
Oneri  e  del  ribasso  del  20%  che  pertanto,  previa  verifica  di  rispondenza  con  D.  M.  “corrispettivi”,  
rappresentano l’importo dell’affidamento; 
RICHIAMATO il D.Lgs 13/2023,convertito con modificazioni in L. 41/2023, per le ulteriori disposizioni 
semplificative e modifiche alle normative in vigore per l’attuazione del PNRR ed in particolare l’art.25 del 
“Disposizioni  di  semplificazione  degli  interventi  di  edilizia  scolastica  a  sostegno  degli  enti  locali”  che 
dispone al comma 6 “All’articolo 24, comma 2,del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, il sesto periodo è sostituito dai seguenti: «Ai vincitori  
del  concorso  di  progettazione,  così  come  individuati  dalle  Commissioni  giudicatrici,  è  corrisposto  un  
premio.  Gli  enti  locali,  nel  rispetto  prioritario  di  target  e  milestone  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  
resilienza  e  ove  non  ricorrano  all’appalto  per  l’affidamento  di  progettazione  ed  esecuzione,  ai  sensi  
dell’articolo 48, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 29 luglio 2021, n. 108, affidano i successivi livelli di progettazione, nonché la direzione dei lavori, con  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai suddetti vincitori, laddove in possesso  
dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, la cui verifica  
è rimessa agli enti locali stessi. Resta fermo che gli stessi vincitori sono tenuti allo sviluppo del progetto di  
fattibilità tecnica ed economica entro trenta giorni dall’incarico.” 
CONSIDERATO: 

–  che  il  Ministero  fornirà  la  Documentazione  amministrativa  relativa  ai  professionisti  vincitori  di  
concorso  per  le  consequenziali  verifiche  dei  requisiti,  unitamente  al  CIG  relativo  alla  procedura  

copia informatica per consultazione



concorsuale a cui riferire le fasi successive, 
– che per gli adempimenti necessari all'affidamento dei successivi livelli progettuali si rende necessario 
attivare  le  fasi  di  verifica  formale  degli  elaborati  progettuali  al  fine  di  stabilirne  la  conformità  a  
normative e regolamenti vigenti; 
– che le modalità di attuazione dell'investimento stabiliscono cronoprogrammi definitivi e perentori per 
l'avvio  e  la  conclusione  delle  attività  in  capo  a  questo  Ente  attuatore,  contenute  nell'Accordo  di 
Concessione; 

RITENUTO di dovere tempestivamente adempiere agli  obblighi derivanti  dall'accordo di concessione al 
fine di garantire il rispetto di milestone e target propri dell'investimento; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i, mentre non si acquisisce parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta impegno 
di spesa; 
VISTA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  5  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
dell’Ente – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il  T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  e n. 
165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
DATO ATTO dell'insussistenza di conflitti d'interessi; 
RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

SI PROPONE CHE

IL SINDACO, IN QUALITA’ DI COMMISSARIO STRAORDINARIO, DETERMINI ACQUISIRE 
ED APPROVARE la proposta progettuale risultante vincitrice del Concorso di Progettazione in 2 gradi di 
cui all'Avviso in GUUE S/125 del 01/07/2022 indetto ai sensi degli articoli 152 e seguenti dal Ministero  
dell’Istruzione  –  Unità  di  missione  del  PNRR,  relativa  all’intervento  denominato  «  Progetto  di 
ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico  “Raffaele 
Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano », dell’importo complessivo di € 1.693.211,60 – 
CUP E81B2200150006 e composta dai seguenti elaborati:6

copia informatica per consultazione



DARE ATTO CHE il quadro economico relativo al finanziamento approvato è il seguente: 

copia informatica per consultazione



DEMANDARE

al RUP tutti gli adempimenti consequenziali e necessari nel rispetto dei termini stabili dal Ministero per il  
mantenimento del finanziamento e per la realizzazione dell’opera; 
DARE ATTO CHE l'ammontare complessivo del finanziamento, comprensivo anche del 10% afferente al 
“Fondo Opere Indifferibili”  è pertanto pari ad € di € 1.862.532,76, per cui il quadro economico aggiornato 
dell’intervento sarà  puntualmente definito nelle successive fasi di progettazione definitiva-esecutiva, e che il  
presente atto non comporta impegno di spesa, rimandando ad atti successivi.; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse 
di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013; 
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

AREA TECNICA (URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI-CIMITERI)

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D.Lgs n. 267 /2000 e s.m.i., parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza  
dell'azione amministrativa 

Taormina lì 15-5-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA e LL.PP. 

Ing. Massimo PUGLISI 

copia informatica per consultazione


